ATA DA OCTOGÉSIMA QÜ
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, Eiü 05:9-2016.
Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezasseis, reuniu-se, no Plenário Anâ
Tema do Palácio Aloísio Filho, a Câmara MuniciÍ)al de Porto-Alegre. As quatorze horas e
quinze minutos, foi realizada a segunda. chamada, na qual regístraram presença Adeli Self,
Bemardino Vendruscolo, Cassío Trogildo, Delegado Cleiton, Dr. Goulart, Femanda
Melchionna; Guilherme Socias Villela, Idenir Cecchim, Jogo Carlos Nedel, Jussara Cony,
Mauro Pinheiro, Paulinho Motorista, Paulo Brum, Prof. A]ex Fraga, Regina]do Pujo], Rodrigo
Maroni e Solta Cavedon. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarouabertos os
trabalhos. Ainda, durante a Sessão, registraram presença Clàudio' Janta, Eng' Comassetto,
Jogo Bosco Vaz, José Freitas, Marmelo Sgarbossa, Mano Manfro, Mauro Zacher, Mandes
Ribeiro, Tarciso Flecha Negra e Valter Nagelstein. Após, foi apregoado o Ofício n' 779/16,
do Preceito, encaminhando o Prometo de Lei do Executivo n' 022/16 (Processo n' 2021/16).
Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciou-se SoHla Cavedoó. Em PAUTA, Discussão
Preliminar, estiveramí em I' Sessão,'os Projetos de Lei do Legislativo ü" 135, 177 e 204/16,
este discutido por Reginaldo Pujol; em 2' Sessão, o Prometo de.Lei do Legislativo n' 1 78/16 e
o Prometo de Resolução n' 046/16, discutidos por Reginaldo Pujol. Em COMtJNICAÇÃO DE
LÍDER, pronunciaram-se Clàudio Janta, Eng' Comassetto e Valter Nagelstein. As quatorze
horas e cinquenta e dois minutos, o Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando
os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Cassio
Trogi[do e secretariados por Pau]o ]311Fn. Do que foi lavrada a presente .Ata, que, alf)ós

distril?pída e aprovada, será

1'

DBF-EDFM-FPW